

I Mariannelund er Astrid Lindgrens elskelige skarnsknægt her, der og alle vegne

Det er over 50 år siden, at den lille provinsby i Småland blev valgt som location for filmindspilning af fortællingerne om Emil fra Lønneberg, men i de senere år er Emil genopstået som turistmagnet i Mariannelund.

JUDITH BETAK

Välkommen – Mariannelund en filmby, står der på kønne nymalede svenskrøde træskilte ved bygrænsen. Og da skiltene desuden har et billede af en lille barfodet dreng med en suppeterrin over hovedet, er man ikke i tvivl om, hvilken film der er tale om: 'Emil fra Lønneberg'.

Provinsbyen i det nordligste Småland på vejen mellem Jönköping og Västervik blev nemlig først i 1970'erne rammen om optagelserne til Astrid Lindgrens historier om den godhjertede bondedreng, der vil alle det bedste, men alligevel ender med at komme galt af sted. Og så må han tage benene på nakken og søge ly i snedkerværkstedet og snitte endnu en træfigur, mens far Anton råber: »Eeeemiiik«, så det gjalder over Kattholt-gården.

At det lige blev Mariannelund, der blev rammen om filmene om Emil, forstår man godt, for byen og omegnen er en del af Astrid Lindgrens verden. Vimmerby, hvor hun blev født, ligger en snes kilometer mod øst, og 8 kilometer sydøst for Mariannelund finder man Sevedstorp, hvor hendes far voksede op, og som gav inspiration til Bulderby.

Filmfolkene fandt familien Svenssons gård i Gibberyd cirka 10 kilometer nord for byen. Katthult, som den hedder i de svenske bøger og nu også på alle vejskiltene.

Filmene om Emil blev en succes, og i Mariannelund kunne man skele mod øst til Vimmerby, hvor der voksede en hel Lindgren-verden op, som i dag blandt andet omfatter forlystelsespark, museum og aktiviteter, ►

REJSEDEKLARATION

Politikens rejse og ophold var betalt af Region Kalmar Län. Turistbureauet har ikke haft indflydelse på artiklens indhold.



Emil, Ida og den øvrige familie Svensson med pige og karl er i sommermånederne på scenen flere gange dagligt i forlystelsesparken Astrid Lindgrens Verden. Foto: Magnus Römbro/Astrid Lindgrens Värld